СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии

 по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	17.05.2016 г.

	               № 10

	Председатель – Тарасов А. В.

	Секретарь – Самойлова М. Р.

	Присутствовали: Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.,  Колпаков Д. В.
Приглашенные:  Широцкая Т. В., Макаренко Е. В.,  Манькова Т. А., Курносова М. Н., Присяжнюк Л. Е., Казарина С. В., Кондратенко О. А., Ендрихинская Н. А., Нетисова И. Э., Разживина Д. О., Полищук В. В., Кудрявцев А. Е., Уткина Л. А.

Отсутствовали: Бестужев А. В. – производственная необходимость.

Тарасов А. В. –  Добрый день уважаемые коллеги! Кворум имеется, предлагаю начать работу.

          Тарасов А. В. – Повестка у всех на руках. Вопросы и замечания имеются? Предлагаю принять проект повестки дня в целом. Голосуем кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
          «Против» – Нет
«Воздержался» – Нет

ПОВЕСТКА ДНЯ

          1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к мэру города Новосибирска о присвоении муниципальному унитарному предприятию города Новосибирска «Зоологический парк» имени Ростислава Александровича Шило».

2. О результатах проверки контрольно-счетной палатой города Новосибирска «Об эффективности деятельности муниципального казенного учреждения города Новосибирска Молодежный центр «Пионер» за 2013-2015 годы.

3. Об организации и проведении летнего оздоровительного спортивного сезона 2016 года в городе Новосибирске

4. Об акарицидной обработке парковых территорий, зон отдыха города Новосибирска.

5. Об основных направлениях развития современных библиотек и мировых тенденциях рынка библиотечных услуг.

6. Об оценке эффективности реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ за 2015 год.

1. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. - Совсем недавно ушел из жизни директор зоопарка и наш коллега Ростислав Александрович Шило. Для всех нас он был настоящим другом. Честный, порядочный, принципиальный, он дарил уверенность в будущем и был опорой для окружающих. Давайте почтим его память минутой молчания.
В знак признания заслуг Ростислава Александровича Шило и в целях увековечения его памяти, Советом депутатов подготовлен проект решения «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к мэру города Новосибирска о присвоении муниципальному унитарному предприятию города Новосибирска «Зоологический парк» имени Ростислава Александровича Шило». Прошу поддержать данный проект решения.

 Тарасов А. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.
3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

Тарасов А. В. – Спасибо. Переходим ко второму вопросу.
2. СЛУШАЛИ: Нетисову И. Э.– проинформировала о результатах проверки контрольно-счетной палатой города Новосибирска «Об эффективности деятельности муниципального казенного учреждения города Новосибирска Молодежный центр «Пионер» за 2013-2015 годы.
Тарасов А. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска в пределах своей компетенции усилить контроль над муниципальным казенным учреждением города Новосибирска Молодежный центр «Пионер».
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

3. СЛУШАЛИ: Кудрявцева А. Е. – проинформировала об организации и проведении летнего оздоровительного спортивного сезона 2016 года в городе Новосибирске.

Тарасов А. В. – Какие есть вопросы?
Курбатов Д. Г. – Вы сказали, планируется посетить около 4 тысяч человек? На основании каких данных эта цифра?
Кудрявцев А. Е. – На основании данных за 2015 год. Мы можем сказать, что это централизованная подача заявлений от учреждений, у нас пошел прирост от муниципальных учреждений. И те позиции, которые я уже назвал это охват детей, будет не уменьшен, а увеличен.
Тарасов А. В. – Есть количество мест, объем площади и в зависимости от тех условий, которые имеются, и определяется количество мест.
Кудрявцев А. Е. – На основании анализа  за 2015 год.
Тарасов А. В. – Новых мест не прибавилась, а потребность большая.
Кудрявцев А. Е. – Потребность очень большая.

Тарасов А. В. – Александр Евгеньевич еще не сказал, что помимо тех 11 тысяч ребят и спортсменов, занимающихся в муниципальных учреждениях, там еще 20 тысяч участие примет население.

Кудрявцев А. Е. – Я хотел бы добавить по площадкам, на которых будут заниматься дети в летний период. В оперативном управлении МАУ «Стадион» находится площадки, на которых находятся плоскостные сооружения и хоккейные коробки. На 2016 год запланировано потратить 7 миллионов на приведение в порядок данных площадок. Так на улице Высоцкого, 3 начались работы, будут сделаны ограждения и укладка искусственного покрытия. На улице Экваторная, 2, будут ремонтированы борта коробки. Все будет выполнено в срок.
Тарасов А. В. – Вопросы, дополнения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Информацию принять к сведению.
2.  Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска предоставить в постоянную  комиссию Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству информацию о результатах проведения летнего оздоровительного спортивного сезона 2016 года.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

4. СЛУШАЛИ: Полищюка В. В. – проинформировал об акарицидной обработке парковых территорий, зон отдыха города Новосибирска.
Тарасов А. В. – Коллеги у кого есть вопросы?
Тарасов А. В. – Тогда я спрошу. Скажите, пожалуйста, на тех территориях, которые обрабатываются, были ли факты укуса клещей после обработки?
Полищюк В. В. – Мы такую статистику не ведем, такую статистику ведет Роспотребнадзор. По их информации факты укусов были, но опять же здесь ситуация двоякая. Речь в основном идет о парках, прилегающих к лесным массивам, те парки, которые расположены в городской зоне, например ПКиО «Центральный парк» покусов практически не наблюдается. На территориях таких парков как ПКиО «У моря Обского», ПКиО «Заельцовский», которые соприкасаются с лесными массивами, такие случаи встречаются. Тот же ПКиО «Заельцовский» расположен на территории порядка 40 га Заельцовского бора, поэтому разграничить, где произошел укус сложно. Что касается наших территорий, которые обрабатываются, мы за них отвечаем. В течение весны проводим энтомологическое обследование и после того как проводится обработка, энтомологическое обследование проводится еще дважды. Фактов обнаружения у нас нет.
Тарасов А. В. – Спасибо.

Черепанов К. Г. – Подскажите какова ситуация в скверах? В чьей ответственности находится Нарымский сквер, Павловский сквер? Проводиться ли там такая обработка и каково там ситуация.
Полищюк В. В. – Скверы находятся в ведении МКУ «Горзеленхоз». По моей информации обработка там не производится ввиду того, что скверы находятся на городской территории.

Тарасов А. В. – У меня предложение будет. Давайте на основании данного вопроса, то, что у нас помимо парков еще есть аллеи, скверы, которые находятся в ведении МКУ «Горзеленхоз» в решении внесем пункт, обратиться в Управление Роспотребнадзора по Новосибирской области и города. Одни и другие занимаются разным уровнем сбора информации об укусах клещей. Я знаю, что если Управление Роспотребнадзора по Новосибирской области обращается в городской, то городской делает энтомологическое обследование на основании обращения от области.

Полищюк В. В.  – Они контролируют нашу работу.
Тарасов А. В. – Мы в комиссию по городскому хозяйству напишем письмо, с просьбой предоставить информацию по скверам от МКУ «Горзеленхоз». А в Управление Роспотребнадзора по Новосибирской области и города мы обратимся, с просьбой дать информацию по факту укуса клещей в парках, аллеях и скверах, не зависимо под, чем руководством находятся парки и аллеи.
Колпаков Д. В. – Территория ПКиО «Бугринская роща» составляет 200 га, а обрабатывается менее ста?
Полищюк В. В.   – Территория ПКиО «Бугринская роща» состовляет 16. 0 га это Затулинской городок, верхняя зона самой Бугринки и пляжная территория. Вся эта территория обрабатывается.
Тарасов А. В. – Мы все запросы сделаем, проанализируем и на следующей комиссии  вернемся к этому вопросу.
Тарасов А. В. – Вопросы, дополнения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Информацию принять к сведению.
2. Обратиться в Управление Роспотребнадзора по Новосибирской области с запросом о предоставлении информации о статистике, зарегистрированных в парках, скверах, аллеях, бульварах, других зонах отдыха города Новосибирска покусов клещами.
3. Обратиться в муниципальное казенное учреждение города Новосибирска "Горзеленхоз" с запросом о предоставлении информации о проведении акарицидной обработки скверов, аллей, бульваров, других зон отдыха города Новосибирска, а также о наличии зарегистрированных на территории скверов, бульваров, алей города Новосибирска, других зонах отдыха города Новосибирска покусов клещами.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
Тарасов А. В. - На прошлом выездном заседании мы посетили муниципальное казенное учреждение культуры города Новосибирска «Центральная городская детская библиотека им. А. П. Гайдара». Решением постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 12.04.2016 № 44 департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска совместно с комитетом по международному сотрудничеству и внешнеэкономическим связям поручено проработать вопрос «Презентация библиотеки будущего». Данный вопрос проработан и направлен для рассмотрения в комиссию.
5. СЛУШАЛИ: Широцкую Т. В. – проинформировала об основных направлениях развития современных библиотек и мировых тенденциях рынка библиотечных услуг.
Казарину С. В. - проинформировала об основных направлениях развития современных библиотек и мировых тенденциях рынка библиотечных услуг.

Тарасов А. В. – Коллеги есть вопросы?
Курбатов Д. Г. – Хотел бы поддержать выступление Татьяны Викторовны и Светланы Валентиновны. Татьяна Викторовна очень много говорила о Франции. Я очень много раз там был и хотел бы отметить про культуру чтения. Они организовали клубы чтения. Сосредоточены на французской литературе это Гюго, Дюма. Молодые и пожилые пары идут в эти клубы, читают, приводят детей, внуков. По моему мнению, чтение дает концентрацию, внимание, культуру, чем человек больше читает, тем он становится богаче нравственно и культурнее.

Тарасов А. В. – Спасибо. Владимир Ефимович мы можем на примере одной библиотеки в городе сделать библиотеку будущего. В этом году подготовиться, а в следующем сделать такую библиотеку.
Державец В. Е. – Конечно, давайте сделаем. Такие вещи должны быть. Хотя наша программа предполагает, чтобы все библиотеки были такими. И те фотографии, которые демонстрировались это все библиотеки после реставрации. Мы пытаемся предусмотреть все направления. И библиотеку семейного чтения сделать.

Тарасов А. В. – Взять все лучшее и сделать библиотеку будущего.

Державец В. Е. – Мы готовы. Это все финансово емко. Программа эффективная и показывает хорошие результаты. Хорошо бы было увеличить финансирование программы. Так библиотека на улице Шевченко, в ней делается сейчас ремонт. С мирового опыта хотя бы фрагментарно объединить все в одной библиотеке.

Тарасов А. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:
1. Информацию принять к сведению.
2.  Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска совместно с комитетом по международному сотрудничеству и внешнеэкономическим связям мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность применения международного опыта современных библиотек на примере библиотек города Новосибирска.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

6. СЛУШАЛИ: Уткину Л. А. – проинформировала об оценке эффективности реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ за 2015 год.
          Тарасов А. В. – Коллеги есть вопросы?
           Черепанов Г. К. – Хотел бы задать вопрос по программе «Модернизация и развитие сети ливневой канализации города Новосибирска» на 2013-2015 годы. Что эти показатели обозначают?
 Уткина Л. А. – В данном случае оценка эффективности проводится по единой методике для всех программ. Когда количественные показатели в совокупности, а они берутся, по отношению к плану фактическому и соотносятся с финансовыми показателями.  Если количественные показатели у нас выполнены, как чаще всего у нас бывает в программах, а финансирование программ не достаточно, в силу тех или иных обстоятельств. А программа «Модернизация и развитие сети ливневой канализации города Новосибирска» на 2013-2015 годы, как раз одна из тех программ, которая была значительно недофинансирована, то тогда и получается малыми деньгами, достигнуты цели, поставленные перед этой программой. Если бы деньги были вложены в программу в запланированном объеме, то и количественные показатели во много раз были бы перевыполнены, но в данном случае малыми деньгами, поставленные задачи были выполнены, с этой точки зрения программа эффективна. То о чем вы хотели бы сказать, это программа не решила наши проблемы в городе я соглашусь, но в данном конкретно случае, поставленные цели были выполнены, на данный временной промежуток, поэтому она эффективна.
Черепанов Г. К. – Спасибо.
Тарасов А. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Информацию принять к сведению.
2.  Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

	Председатель комиссии
Секретарь комиссии

	А. В. Тарасов
М. Р. Самойлова